Дело №1-530/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

1 ноября 2017 г. г. Барнаул

Центральный районный суд г.Барнаула в составе:

председательствующего Борисова С.И.,

при секретаре Набока Н.Н.,

с участием государственного обвинителя Дороховой Ю.В.,

защитников - адвокатов Харламовой А.И. и Чухановой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ движимый стремлением к обогащению ФИО1, преследуя корыстную цель, решил незаконно сбывать наркотические средства, для этого до указанной даты посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") познакомился с неустановленными лицами, с которыми вступил в сговор, направленный на постоянное, в течение длительного времени совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств. 

Неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей системы «Visa Qiwi Wallet», используя абонентские номера мобильной связи как номера лицевых счетов, на которые потребители должны были отправлять оплату за приобретаемые наркотические средства; передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах как на улице, так и в подъездах многоквартирных домов на территории различных городов Российской Федерации, а также в иных укромных местах; при этом ФИО1 должен был в указанной группе осуществлять роль «оптового закладчика» – лица, которое должно было подыскивать малозаметные места – тайники на территории городов Новосибирска, Омска, Красноярска, Барнаула, Новоалтайска и помещать в них наркотические средства для дальнейшей продажи потребителям, в том числе через «розничных закладчиков»; так как указанными неустановленными лицами предполагалось осуществление сбыта наркотиков на территории ряда городов России, а также постоянное расширение «географии» их продаж, этими лицами были также подысканы другие неустановленные лица для выполнения функций как «оптовых», так и «розничных закладчиков». 

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности созданной группы и каждого из ее участников, неустановленные лица, будучи руководителями организованной ими группы и совершаемых ее участниками преступлений, распределили роли и функции каждого участника группы.

Указанные выше неустановленные лица в возглавляемой ими группе должны были выполнять функции «руководителей»: осуществлять общее руководство и координацию деятельности всей группы; осуществлять материально-техническое обеспечение деятельности группы; разработать, контролировать и предоставить для каждого участника группы правила работы интернет-магазина (правила безопасности, требования к соискателям работы, тарифы оплаты выполненных работ, объемы работ, график работы магазина, формат описи адресов с закладками, штрафы за ненадлежащее выполнение работы и т.д.); планировать деятельность группы для реализации общей преступной цели; в целях обеспечения бесперебойного и централизованного незаконного сбыта наркотических средств на территории разных городов России получить и внедрить специальные программы автоматизированной продажи наркотиков и специальный сайт; осуществлять контроль за работой указанных выше программ и сайта; организовывать сбыт наркотических средств бесконтактным способом; осуществлять подготовку к совершению преступлений и их сокрытию; подыскивать источник оптового приобретения наркотиков; приобретать наркотические средства оптом; производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотики в тайниках; посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") сообщать ФИО1 и другим лицам, выполняющим функции «закладчиков», адреса о местонахождении оптовых партий наркотических средств; давать им указания по хранению, перевозке, фасовке оптовых партий наркотиков для удобства сбыта в свертки – «оптовые закладки»; давать указания ФИО1 и другим неустановленным лицам, выполняющим функции «оптовых закладчиков», на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «оптовых закладок» наркотиков для последующей передачи их лицами, выполняющим роль «розничных закладчиков», а также для незаконного сбыта оптовым покупателям наркотических средств; получать от ФИО1 и других «оптовых закладчиков» сведения о местах расположения этих тайников, хранить сведения о них и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать их другим участникам группы, выполняющим роль «розничных закладчиков»; давать указания лицам, выполняющим функции «розничных закладчиков» на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «розничных закладок» наркотиков для последующего сбыта покупателям наркотических средств; получать от «розничных закладчиков» сведения о местах расположения тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения для незаконного сбыта розничным покупателям наркотиков; помещать полученные от «закладчиков» сведения о точных местах расположения тайников с наркотическими средствами в указанные выше специальные программы и сайт, предназначенные для автоматизированной продажи наркотических средств покупателям; в случае возникновения «спорных» ситуаций с покупателями, вести с ними переговоры, направленные на «разрешение» конфликтных ситуаций; осуществлять контроль за поступлением от покупателей денежных средств; контролировать преступную деятельность ФИО1 и других «закладчиков»; вести учет полученных от реализации наркотических средств доходов, определять порядок их использования и распределять между участниками группы; посредством общения в сети «Интернет» подыскивать новых лиц, способных принять участие при совершении преступлений, привлекать этих лиц в преступную группу в качестве новых участников; обучать участников этой группы сбыту наркотических средств бесконтактным способом с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, выполнявший функции «оптового закладчика» и подысканные руководителями преступной группы неустановленные лица, также осуществлявшие роль «оптовых закладчиков», должны были выполнять указания руководителей группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина; соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей» условия работы интернет-магазина (объемы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «оптовыми закладками» и т.д.); посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") получать от указанных выше «руководителей» адреса о местонахождении оптовых партий наркотиков; получать от них оптовые партии наркотических средств для дальнейшего сбыта; подыскивать и арендовать квартиры для осуществления хранения в целях сбыта и фасовки наркотических средств; хранить в тех же целях наркотики при себе лично, в арендованных квартирах и в других подысканных для этого тайниках; подыскать и арендовать автомобили для осуществления перевозки наркотических средств к местам их передачи для «розничных закладчиков» и оптовых покупателей; используя подысканные для этой цели автомобили, перевозить полученные от указанных выше «руководителей» оптовые партии наркотиков; приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств; расфасовывать их по определенному весу для удобства сбыта в свертки; раскладывать в различных тайниках «оптовые» и «розничные закладки» наркотических средств для оптовых и розничных покупателей; используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании помещенных ими «закладках» с наркотиками, делать их фотографии; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") путем переписки посредством различных систем (программ) передавать вышеуказанным неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей» фотографии подысканных ими тайников, их адреса и описание; посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") поддерживать связь и обмениваться с руководителями группы информацией, отчитываться перед ними о проделанной работе; получать от руководителей группы в качестве заработной платы деньги за выполнение отведенных им функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Подысканные руководителями преступной группы для выполнения функций «розничных закладчиков» неустановленные лица должны были выполнять указания руководителей группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина; выполнять указания указанных выше лиц, выполнявших функции «руководителей», направленные на непосредственное осуществление преступной деятельности; соблюдать разработанные ими условия работы интернет-магазина (объемы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками» и т.д.); получать от указанных выше лиц, выполнявших функции «руководителей» оптовые партии наркотиков для дальнейшего сбыта; хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично и в подысканных для этого тайниках; помещать «розничные закладки» с наркотиками в специально подысканные тайники, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников, их описании, фотографировать эти места, затем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать данную информацию указанным выше «руководителям»; получать от них в качестве заработной платы деньги за каждую из помещенных ими «закладок» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица и ФИО1 объединились в устойчивую организованную группу под руководством этих «руководителей» для осуществления в течение длительного времени преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью извлечения максимальной материальной прибыли.

Указанная организованная группа характеризовалась наличием руководителей, а также следующими основными признаками: устойчивостью, основанной на постоянстве состава группы, систематическим совершением преступлений ее членами в течение длительного периода времени; использованием этой деятельности в качестве промысла, то есть единственного и основного источника доходов; сплоченностью участников группы на основе общих преступных замыслов; постоянством методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму; четким распределением ролей и обязанностей между членами группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного замысла; соблюдением заранее разработанных правил конспирации и безопасности деятельности группы.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, для обеспечения бесперебойного и централизованного незаконного сбыта наркотиков на территории разных городов России указанные выше «руководители», действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, разработали название интернет-магазина - «

<

данные изъяты>», создали интернет-сайт, имеющий электронный адрес «

<

данные изъяты>», создали аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем 

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», а также получили специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотиков посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» через вышеуказанный аккаунт, настроили и организовали работу указанных интернет-сайта и специальных программ, после чего стали осуществлять постоянный контроль за их работой.

Также эти лица посредством общения в интернет-чатах и выставления рекламы о наборе «сотрудников» на интернет-сайте с электронным адресом «

<

данные изъяты>» и в аккаунте 

<

данные изъяты>» с именем 

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» стали подыскивать и привлекать новых участников организованной группы для совместного совершения преступлений.

Они же, не позднее ДД.ММ.ГГГГ посредством привлечения новых участников группы в качестве «оптовых» и «розничных закладчиков», а также привлечения покупателей, организовали бесперебойный сбыт наркотических средств на территории следующих городов России: Новосибирск, Омск, Якутск, Красноярск, Ачинск, Иркутск, Ангарск, Сургут, Нефтеюганск, Нижневартовск, Ханты-Мансийск, Екатеринбург, Пермь, Челябинск, Магнитогорск, Астрахань, Архангельск, Воронеж, Курск, Уфа, Чебоксары, Ноябрьск, Когалым, Оренбург, Казань, Липецк, Северодвинск, ФИО3, ФИО4, Копейск, Мегион, Назарово, Миасс, Сибай, Новочебоксарск, Нижний Новгород, Канск, Дзержинск, Усолье-Сибирское, Калачинск, Белорецк, Чебаркуль, Йошкар-Ола, Орел, Курган, Волгоград, Керчь, Новодвинск, Чита, Симферополь, Златоуст, Канаш, Феодосия, Санкт-Петербург, Тюмень, Севастополь, Ижевск, Барнаул, Волжский, Тамбов, Ростов-на-Дону, Камень-на-Оби, Березовский, Стерлитамак, Нефтекамск, Мичуринск, Салават, Новоалтайск, Братск, Первоуральск, Брянск, Верхняя Пышма.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указанию названных выше «руководителей», ФИО1, получая оптовые партии наркотических средств, выполнял функции «оптового закладчика» на территории г.Новосибирска, г.Красноярска и г.Омска, помещая на территории этих городов «закладки» с данными наркотическими средствами, делая фотографии этих потайных мест и создавая записи об их адресах и описании, после чего сообщал указанную информацию руководителям организованной группы для последующего незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», в целях увеличения продаж наркотических средств посредством вышеуказанного интернет-магазина и оптимизации деятельности участников организованной группы, дали указание ФИО1 проследовать на территорию Алтайского края для выполнения им в г.Барнауле и г.Новоалтайске на постоянной основе функций «оптового закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, выполняя указание руководителей организованной группы, действуя в соответствии с заранее распределенными в этой группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, ФИО1 проследовал в г.Барнаул, где ДД.ММ.ГГГГ арендовал на имя не осведомленного о его преступной деятельности своего знакомого Л2. автомобиль «ФИО5 Силфи» с госномером 

<

данные изъяты>, который стал использовать в дальнейшем, незаконно храня и перевозя в нем сбываемые наркотические средства.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя задуманное, действуя в рамках и интересах указанной выше организованной группы, для реализации возложенных на него функций, подыскал и арендовал квартиру по ...., которую стал использовать для хранения и фасовки сбываемых наркотических средств.

Кроме этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя по указанию руководителей своей группы, для реализации возложенных на него функций приобрел в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотиков.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ посредством общения в сети «Интернет» указанные выше «руководители», продолжая действовать с целью незаконного сбыта наркотических средств, познакомились с жителем Алтайского края ФИО2, которому предложили войти в состав участников и непосредственных исполнителей преступлений организованной группы в качестве «розничного закладчика».

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и систематически, на постоянной основе совершать в ее составе незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, ФИО2, дал на это свое согласие.

После этого, указанные выше неустановленные лица сообщили ФИО2 о том, что он, осуществляя функции «розничного закладчика», должен в группе выполнять указания этих «руководителей», направленные на бесперебойную работу интернет-магазина и на непосредственное осуществление преступной деятельности; соблюдать разработанные ими условия работы интернет-магазина (объемы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками» и т.д.); получать от указанных выше неустановленных лиц, выполнявших функции «руководителей», оптовые партии наркотиков для дальнейшего сбыта; хранить их в этих целях при себе лично и в подысканных для этого тайниках; помещать «розничные закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула, после чего создавать записи о точном месторасположении тайников, их описании, фотографировать эти места, затем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать данную информацию указанным «руководителям»; получать от них в качестве заработной платы деньги за каждую из помещенных им «розничных закладок» с наркотиками в тайники; соблюдать меры конспирации и безопасности.

В результате своей деятельности организованная группа, привлекая различными способами потенциальных покупателей, организовала бесперебойный и систематический сбыт наркотических средств в г.Барнауле, так и в других вышеуказанных городах России посредством информационно-телекоммуникационный сети (включая сеть «Интернет»).

В составе указанной выше организованной группы ФИО1 и ФИО2 совместно с иными соучастниками совершили следующее.

Не позднее 21 часа ДД.ММ.ГГГГ, указанные выше «руководители», действуя в соответствии с заранее распределенными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели этой группы, имея умысел на сбыт наркотиков с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, при неустановленных обстоятельствах приобрели наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 3,8 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой не менее 0,72 грамма, что является крупным размером, после этого, не позднее 21 часа ДД.ММ.ГГГГ эти наркотики поместили в тайники, расположенные в малозаметных местах на территории Алтайского края, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этих наркотических средств, их хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные тайники в г.Барнауле.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на сбыт наркотиков с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы, действуя по указанию названных выше неустановленных лиц, забрал в вышеуказанных малозаметных местах – тайниках на территории Алтайского края эти наркотические средства в крупном размере, которые расфасовал и упаковал в удобные для незаконного сбыта свертки – «закладки» и стал хранить в квартире по ...., в автомобиле «Ниссан Блюберд Силфи» с госномером 

<

данные изъяты>, при себе лично и в иных неустановленных местах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая действовать в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на сбыт наркотиков с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы, поместил наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой не менее 0,72 грамма, упакованное в виде свертка - «оптовой закладки», в подысканное им малозаметное место у гаража примерно в 65 метрах на юг от дома по .... в ...., при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники сфотографировал этот тайник, сделал запись о его адресе и описании, после чего в указанный выше период времени, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщил указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей» эту информацию.

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, указанные выше «руководители», действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет"), посредством неустановленного технического средства вычислительной техники, подключенного к сети "Интернет", передали ФИО2 фотографии, адрес и описание тайника с этой «оптовой закладкой», сформированной ФИО1 при указанных выше обстоятельствах, и дали ФИО2 указание на получение этих наркотиков и формирование из них «розничных закладок» на территории г.Барнаула.

После этого, в период с 13 часов 50 минут до 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, осуществляя прежний преступный умысел, проследовал на участок местности у вышеуказанного гаража, где забрал оставленное для него ФИО1 наркотическое средство, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, а также в других неустановленных местах, затем ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 50 минут до 15 часов 55 минут, продолжая действовать по указанию вышеуказанных «руководителей», поместил этот наркотик в подысканные им тайники: наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 0,34 грамма в березовой роще примерно в 100 метрах в северо-западном направлении от здания по ....; наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 0,38 грамма в березовой роще примерно в 40 метрах от здания по .....

После этого ФИО2, продолжая действовать в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями участника орггруппы, при помощи технического средства вычислительной техники сфотографировал эти тайники, сделал записи об их адресах и описании, после чего в период с 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщил указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», эту информацию, которую они загрузили в специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств посредством автопереписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» через аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем 

<

данные изъяты>», и стали хранить эту информацию с целью последующего незаконного сбыта.

Так, около 11 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством мобильного телефона «LG-D410», путем переписки со специальными программами, ведущими автоматизированную продажу наркотических средств посредством автопереписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» через аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем 

<

данные изъяты>», к вышеуказанным неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», обратился Л1. с просьбой о продаже ему наркотического средства. 

В период с 11 часов 59 минут до 12 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, действующие согласно заложенному указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», алгоритму и под их контролем, специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств посредством автопереписки с покупателями в сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» через аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем 

<

данные изъяты>», путем переписки сообщили Л1. о возможности сбыта последнему наркотического средства, его стоимости и способе оплаты. 

Около 12 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указаниям этих программ, Л1., находясь в неустановленном месте, используя мобильный телефон «LG-D410» с абонентским № зачислил на счет электронного кошелька 77471783110 платежной системы «

<

данные изъяты>» 1600 рублей, о чем в период с 12 часов 28 минут до 12 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством того же телефона сообщил специальным программам, ведущим автопродажу наркотиков посредством автоматической переписки с покупателями в сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» через аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем 

<

данные изъяты>»; получив подтверждение о поступлении на счет электронного кошелька 

<

данные изъяты> платежной системы «

<

данные изъяты>» 1600 рублей от Л1., действующие согласно заложенному указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», алгоритму и под их контролем, специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств посредством автопереписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «Telegram» через аккаунт «@

<

данные изъяты>» с именем 

<

данные изъяты>», около 12 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ путем переписки передали Л1. информацию о сформированном ФИО2 в березовой роще примерно в 100 метрах в северо-западном направлении от здания по .... тайнике с наркотическим средством в крупном размере – смесью, содержащей наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 0,34 грамма, таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство, которое Л1., получив указанную информацию, на вышеуказанном участке местности приобрел в период с 12 часов 32 минут до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, не позднее 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством ноутбука «Lenovo», путем переписки со специальными программами, ведущими автоматизированную продажу наркотических средств посредством автопереписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» через аккаунт 

<

данные изъяты> с именем 

<

данные изъяты>», к вышеуказанным неустановленным «руководителям» обратился Я. с просьбой о продаже ему наркотического средства. 

Не позднее 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действующие согласно заложенному указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», алгоритму и под их контролем, специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств посредством автопереписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» через аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем 

<

данные изъяты>», путем переписки сообщили Я. о возможности сбыта последнему наркотического средства, его стоимости и способе оплаты. 

Не позднее 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указаниям этих программ, находясь в г.Барнауле, используя платежный терминал, Я. зачислил на неустановленный счет электронного кошелька платежной системы «

<

данные изъяты>» неустановленную сумму денежных средств, о чем используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством ноутбука «Lenovo», путем переписки сообщил специальным программам, ведущим автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» через аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем 

<

данные изъяты>»; получив подтверждение о поступлении на счет указанного электронного кошелька платежной системы 

<

данные изъяты>» денежных средств от Я., действующие согласно заложенному указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», алгоритму и под их контролем, специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» через аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем 

<

данные изъяты>», в период с 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ путем переписки передали Я. информацию о сформированном ФИО2 на участке местности в березовой роще примерно в 40 метрах от здания по .... тайнике с наркотическим средством в крупном размере – смесью, содержащей наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,38 грамма, таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство, которое Я., получив указанную информацию, на вышеуказанном участке местности приобрел около 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в период с 19 часов 45 минут до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая действовать по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», согласно заранее распределенным ролям, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осуществляя умысел на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, поместил полученное им при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере в подысканные им малозаметные места – тайники: наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,9 грамма около дерева на участке местности примерно в 45 метрах в восточном направлении от усадьбы дома по ....; наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,9 грамма около сгоревшего здания примерно в 30 метрах в восточном направлении от усадьбы дома по ...., при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники сфотографировал эти тайники, сделал записи об их адресах и описании, после чего в период с 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщил указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», эту информацию, которую они загрузили в специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств посредством автопереписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» через аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем 

<

данные изъяты>», и стали хранить эту информацию с целью последующего незаконного сбыта.

Так, не позднее 12 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством мобильного телефона «Fly FS454», путем переписки со специальными программами, ведущими автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» через аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем 

<

данные изъяты>», к вышеуказанным неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», обратился Т1. с просьбой о продаже ему наркотического средства. 

Не позднее 12 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, действующие согласно заложенному указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», алгоритма и под их контролем, специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» через аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем 

<

данные изъяты>», путем переписки сообщили Т1. о возможности сбыта последнему наркотического средства, его стоимости и способе оплаты. 

Около 13 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указаниям этих программ, находясь в здании в 25 метрах в северном направлении от дома по ...., используя платежный терминал, Т1. зачислил на счет электронного кошелька 

<

данные изъяты> платежной системы «

<

данные изъяты>» 4100 рублей, о чем в период с 13 часов 24 минут до 14 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством того же телефона сообщил специальным программам, ведущим автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» через аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем 

<

данные изъяты>»; получив подтверждение о поступлении на счет электронного кошелька 

<

данные изъяты> платежной системы «

<

данные изъяты>» 4100 рублей от Т1., действующие согласно заложенному указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», алгоритму и под их контролем, специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» через аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем 

<

данные изъяты>», около 14 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ путем переписки передали Т1. информацию о сформированном ФИО1 около дерева на участке местности примерно в 45 метрах в восточном направлении от усадьбы дома по .... в .... тайнике с наркотическим средством в крупном размере – смесью, содержащей наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,9 грамма, таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство, которое Т1., получив указанную информацию, на вышеуказанном участке местности приобрел в период с 14 часов 36 минут до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством мобильного телефона «ZTE Blade AF5», путем переписки со специальными программами, ведущими автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» через аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем 

<

данные изъяты>», к вышеуказанным неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей» обратился Г. с просьбой о продаже ему наркотического средства. 

В период с 18 часов 15 минут до 18 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, действующие согласно заложенному указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», алгоритму и под их контролем, специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств посредством автопереписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» через аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем 

<

данные изъяты>», путем переписки сообщили Г. о возможности сбыта последнему наркотического средства, его стоимости и способе оплаты. 

Около 18 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указаниям этих программ, Г., находясь в неустановленном месте, посредством мобильного телефона «ZTE Blade AF5» с абонентским № зачислил на счет электронного кошелька 

<

данные изъяты> платежной системы «

<

данные изъяты>» 4100 рублей, о чем в период с 18 часов 38 минут до 18 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством того же телефона сообщил специальным программам, ведущим автопродажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» через аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем 

<

данные изъяты>»; получив подтверждение о поступлении на счет электронного кошелька 

<

данные изъяты> платежной системы «

<

данные изъяты>» 4100 рублей от Г., действующие согласно заложенному указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», алгоритму и под их контролем, специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» через аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем 

<

данные изъяты>», около 18 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ путем переписки передали Г. информацию о сформированном ФИО1 около сгоревшего здания примерно в 30 метрах в восточном направлении от усадьбы дома по .... тайнике с наркотическим средством в крупном размере – смесью, содержащей наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,9 грамма, таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство, которое Г., получив указанную информацию, на вышеуказанном участке местности приобрел в период с 18 часов 42 минут до 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и иные соучастники посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, незаконно сбыли наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,8 грамма, что признается крупным размером, и наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 0,72 грамма, что признается крупным размером.

Кроме того, в составе указанной выше организованной группы ФИО1 и ФИО2 совместно с иными соучастниками совершили следующее.

Не позднее 3 часов 5 минут ДД.ММ.ГГГГ, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 50,12 грамма, что признается крупным размером; наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой не менее 34,3 грамма, что признается крупным размером; наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство 2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, являющееся производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, массой не менее 12,1 грамма, что признается крупным размером. 

После этого, не позднее 3 часов 5 минут ДД.ММ.ГГГГ, указанные выше «руководители», продолжая осуществлять общий умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, действуя согласно заранее распределенным ролям, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, незаконно приобретенные указанные выше наркотические средства в крупном размере поместили в тайники, расположенные в малозаметных местах на территории Алтайского края, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этих наркотических средств, их хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 3 часов 5 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, забрал в вышеуказанных тайниках названные выше наркотические средства, которые расфасовал и упаковал в удобные для сбыта свертки – «закладки» и стал незаконно хранить в квартире по ...., в автомобиле «Ниссан Блюберд Силфи» с госномером 

<

данные изъяты>, при себе лично и в иных неустановленных местах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать прежний преступный умысел, поместил наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,46 грамма в свертке - «закладке» в подысканное им малозаметное место – тайник у гаража примерно в 70 метрах в южном направлении от дома по ...., при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники сфотографировал этот тайник, сделал запись о его адресе и описании, после чего в указанный выше период времени, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщил указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», эту информацию.

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет"), посредством неустановленного технического средства вычислительной техники, подключенного к сети "Интернет", передали ФИО2 фотографии, адрес и описание тайника с этой «оптовой закладкой», сформированной ФИО1 при указанных выше обстоятельствах, и дали ФИО2 указание на получение этих наркотических средств и формирование из них «розничных закладок» на территории г.Барнаула.

После этого, в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, осуществляя прежний преступный умысел, проследовал на вышеуказанный участок местности, где забрал оставленное для него ФИО1 наркотическое средство массой не менее 0,46 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, а также других неустановленных местах затем, в период с 18 часов 25 минут до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ поместил его в подысканное им малозаметное место – тайник на участке местности примерно в 60 метрах в северо-западном направлении от здания по ...., затем при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники сфотографировал этот тайник, сделал запись о его адресе и описании, после чего посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщил указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», эту информацию.

Получив от ФИО2 информацию об указанном выше тайнике с этим наркотическим средством в значительном размере, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», стали хранить эту информацию с целью последующего незаконного сбыта.

Кроме того, в период с 16 часов до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осуществляя прежний преступный умысел, полученное при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотическое средство поместил в подысканные им малозаметные места – тайники: наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,47 грамма на участке местности около здания по ....; наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,01 грамма на участке местности около дома по ...., затем при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники сфотографировал эти тайники, сделал запись о их адресах и описании, после чего посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщил указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», эту информацию.

Получив от ФИО1 информацию об указанных выше тайниках, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», стали хранить эту информацию с целью последующего незаконного сбыта.

Затем, в период с 17 часов до 19 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осуществляя прежний преступный умысел, полученное при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотическое средство поместил в подысканные им малозаметные места – тайники: наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 14,8 грамма в куче земли около здания по ....; наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 6,98 грамма у основания камня около здания по ...., при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники сфотографировал вышеуказанные тайники, сделал запись об их адресах и описании, после чего посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщил указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей» эту информацию; оставшиеся наркотические средства ФИО1 продолжил незаконно хранить в квартире по ...., в автомобиле «Ниссан Блюберд Силфи» с госномером 

<

данные изъяты>, при себе лично и в иных неустановленных местах.

Получив от ФИО1 информацию об указанных выше тайниках, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей» стали хранить эту информацию с целью последующего незаконного сбыта, затем, в период с 17 часов ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством неустановленного технического средства вычислительной техники, подключенного к сети "Интернет", передали ФИО2 фотографии, адрес и описание тайника с «оптовой закладкой», сформированной ФИО1 при указанных выше обстоятельствах у основания камня около здания по ...., и дали ФИО2 указание на получение этого наркотического средства и формирование из него «розничных закладок» на территории г.Барнаула.

После этого, в период с 17 часов ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, осуществляя прежний преступный умысел, проследовал к названному камню, где забрал оставленное для него ФИО1 наркотическое средство, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, затем в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил в подысканные им малозаметные места – тайники: наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,55 грамма на участке местности около дома по ....; наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма на участке местности около дома по ....; наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, на участке местности около дома по .... в ...., а оставшиеся наркотические средства ФИО2 продолжил незаконно хранить при себе.

Однако, в период с 9 часов 10 минут до 9 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности примерно в 60 метрах в северо-западном направлении от здания по .... в .... сотрудниками полиции было изъято помещенное туда ФИО2 наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма.

В период с 22 часов 43 минут до 23 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности около дома по .... в .... сотрудниками полиции было изъято помещенное туда ФИО1 наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,01 грамма.

Около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около дома по .... в ...., после этого в тот же день в период с 22 часов 10 минут до 23 часов 10 минут в служебном кабинете УНК ГУ МВД РФ по .... в .... в ходе личного досмотра сотрудниками полиции у ФИО2 было изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,46 грамма.

В период с 23 часов 30 минут до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участков местности сотрудники полиции изъяли помещенные туда ФИО2 наркотические средства: около дома по .... наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,55 грамма; около дома по .... в .... наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма; около дома по .... в .... наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма. 

Около 3 часов 5 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около дома по .... в ...., после этого в период с 4 часов 05 минут до 5 часов 14 минут того же дня в ходе обследования припаркованного там транспортного средства «Ниссан Блюберд Силфи» с госномером 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции было изъято принадлежащее ФИО1 наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,7 грамма.

В период с 18 часов до 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту проживания ФИО1 в квартире по пр-ту Красноармейскому, 82 - 32 в .... сотрудниками правоохранительного органа у ФИО1 были изъяты наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,9 грамма; наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 34,3 грамма; наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, являющееся производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, массой 12,1 грамма.

В период с 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 0 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при проверке показаний на месте ФИО1 сотрудниками правоохранительного органа были изъяты помещенные туда ФИО1 наркотические средства: на участке местности около здания по .... наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,47 грамма; на участке местности около здания по .... в .... наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 14,8 грамма.

В период с 18 часов до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ при дополнительном осмотре припаркованного у здания по .... «Ниссан Блюберд Силфи» с госномером 

<

данные изъяты> сотрудниками правоохранительного органа в указанном автомобиле было изъято принадлежащее ФИО1 наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 12,8 грамма.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и иные соучастники, действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительного органа наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 50,12 грамма, что является крупным размером; наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон, являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 34,3 грамма, что является крупным размером; наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство 2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, являющегося производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, массой 12,1 грамма, что является крупным размером, ФИО1, ФИО2 и иные соучастники свои действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимые вину в содеянном признали, от дачи показаний отказались.

Из показаний ФИО1 в ходе предварительного следствия, в том числе при проверке на месте, следует, что с августа 2016 года он испытывал необходимость в денежных средствах, от знакомых знал, что можно быстро заработать денег, занимаясь сбытом наркотиков, решившись на это, зашел на сайт «

<

данные изъяты>», там нашел объявление о приеме на работу в интернет-магазин«

<

данные изъяты>» на вакансии «курьера», «минисклада», «склада», «представительство», в объявлении были указаны контакты, по которым можно связаться с представителями магазина, он для связи использовал мессенджер «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>», сначала списался с лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», в ходе переписки договорились, что его примут на работу без залога, потом к нему в мессенджер добавилось лицо с ник-неймом «

<

данные изъяты>», которое написало ему адрес пробной закладки в г.Новосибирске, он получил данную закладку и разложил ее, сделал описание сформированных им закладок и сфотографировал их, сообщил об этом пользователю с никнеймом «

<

данные изъяты>», стал работать в данном магазине в роли рядового закладчика; через некоторое время он обратился к «

<

данные изъяты>» с вопросом о больших заработках, ему было предложено перемещать оптовые закладки в другие города, перевозил их в .... и г.Красноярск, работал с «

<

данные изъяты>», которому отчитывался о проделанной работе; также для связи со своим оператором он использовал мессенджер «

<

данные изъяты>» в котором и шла основная переписка по поводу сбыта наркотиков, в данном мессенджере использовал ник-нейм «

<

данные изъяты>», оператор – «antonioronte»; в мессенджере «

<

данные изъяты>» он вел переписку с пользователем под ник-неймом «

<

данные изъяты>», это представитель сайта «

<

данные изъяты>», являющегося финансовым обменником, в котором он обменивал биткоины на рубли, их переводил на свою карту «Сбербанк» и обналичивал в различных банкоматах; в мессенджере «

<

данные изъяты>» его оператор был зарегистрирован как «

<

данные изъяты>)», но переписка там велась только с тем, чтобы перейти на другие, вышеуказанные мессенджеры; также он просматривал сообщения новостной ленты своего магазина, отправляемой пользователем с аккаунтом «@

<

данные изъяты>»; в конце февраля 2017 года от ник-нейма «

<

данные изъяты>» поступило предложение работы в .... в должности «склада», на что он согласился и внес залог в 50000 рублей, потом ему по сети «Интернет» пришли инструкции по работе с оптовыми закладками, которые он должен был фасовать по определенному весу, который ему сообщал «

<

данные изъяты>», помещать их в тайники и сообщать адреса ник-нейму «

<

данные изъяты>», но ему по прежнему были разрешены и розничные закладки; ДД.ММ.ГГГГ он переехал для работы в Барнаул, желая зарабатывать больше, но не имея водительского удостоверения, привлек в качестве водителя своего знакомого ФИО6, но не сообщил ему, что занимается распространением наркотиков, по объявлению взял в аренду автомобиль «ФИО5 Силфи», договор оформили на Л2., но аренду автомобиля он оплачивал сам; 6 и ДД.ММ.ГГГГ поднял две крупных закладки со «скоростью», «регой» и «марками», хранил их по месту аренды жилья, раскладывал розничные и мелкооптовые закладки в тайниках на территории г.Барнаула и г.Новоалтайска, для удобства наркотические средства фасовал в полиэтиленовые пакетики, которые обертывал фольгой или изолентой, для фасовки он приобрел электронные весы, одноразовые перчатки, полимерные пакеты на рельсовой застежке, фольгу; адреса закладок посредством «Интернета» отправлял ник-нейму «

<

данные изъяты>», к местам формирования закладок его возил либо Л2., либо на автомобиле он ездил сам, иногда, когда его мобильный телефон садился, то он брал телефон Л2. и выполнял описания тайников закладок на его телефоне, оплата за проделанную работу и на расходы по аренде жилья оплачивались также в виртуальной валюте, он работал в должности «склада» при окладе в 60000 рублей в месяц, за каждую оптовую закладку ему платили по 500 рублей, а за каждую розничную – по 300 рублей, так, например, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 45 минут он и Л2. на вышеуказанном автомобиле проехали к дому по ...., где им были сформированы около данного дома несколько закладок, ночью ДД.ММ.ГГГГ по его просьбе Л2. согласился свозить его в несколько мест в г.Барнауле, где он собирался разложить закладки, часть имевшегося наркотика спрятал в верхней части подлокотника между сиденьями автомобиля, а часть – в другом отсеке этого же подлокотника, но около 3 часов 5 минут в пути следования у здания по .... они были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, наркотики из одного отсека подлокотника были изъяты, впоследствии он узнал об обнаружении и второй части бывших там наркотических средств, потом хранимые им с целью сбыта наркотики трех видов, средства их фасовки и упаковки были изъяты в арендуемом жилье по ...., на часть сформированных им тайников он указал сам, в некоторых из них наркотики были обнаружены (т.11 л.д.20-21, 23-29, 31-51, 53-68, 116-119).

Из показаний ФИО2 в ходе предварительного следствия, в том числе при проверке на месте, следует, что в январе 2017 года ему в социальной сети «

<

данные изъяты>», в которой имелась его страница под именем «С. ФИО2» пришло сообщение от пользователя под именем «Николай Николаев», которой предлагал работу по раскладке курительных смесей в различных укромных местах г.Барнаула, через некоторое время переписки он дал свое согласие на работу, «

<

данные изъяты>» скинул ему инструкцию по регистрации и установке мессенджера «

<

данные изъяты>», на сайте «

<

данные изъяты>» он зарегистрировался как «

<

данные изъяты>», установил на своем мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» мессенджер «

<

данные изъяты>», ввел логин «

<

данные изъяты>» и пароль, под которыми регистрировался на сайте, сообщил данный логин пользователю «

<

данные изъяты>», который сказал, что его сейчас добавит в контакты в данном мессенджере и далее их переписка будет проходить в «

<

данные изъяты>», примерно в течении 10 минут к нему добавился пользователь с ник-неймом «

<

данные изъяты>», попросил сфотографироваться с паспортом и переслать данную фотографию через приватный фотохостинг, далее «

<

данные изъяты>» сообщил, что скоро к нему добавится еще один человек, который продолжит с ним общение по поводу работы, но в течение нескольких дней этого не происходило, и он сам стал интересоваться о работе у «

<

данные изъяты>», тот пообещал решить этот вопрос с начальством, потом к нему в контакты добавился пользовать с никнеймом «

<

данные изъяты>», который впоследствии сменил ник-нейм на «

<

данные изъяты>», и после определенной переписки от «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с адресом закладки, а от «

<

данные изъяты>» – инструкция по работе закладчиком, в присылаемых ему инструкциях были ссылки на сайт «

<

данные изъяты>», а также на интернет-магазин «

<

данные изъяты>», из-за нуждаемости в деньгах он решился распространять наркотики, впоследствии «

<

данные изъяты>» сменил ник-нейм на «

<

данные изъяты>» и он ему сдавал отчеты о проделанной работе, сколько принял закладок и выполнил розничных, от пользователя с никнеймом «

<

данные изъяты>» получал сообщения с адресом оптовой закладки, формировал розничные закладки, создавал описания их местонахождения, делал фотографии, после чего данные описания и фотографии вновь отправлял пользователю с никнеймом «

<

данные изъяты>», за выполненную работу он получал заработную плату из расчета 200 рублей за одну сформированную закладку с наркотиком, деньги получал в виде биткоинов, после чего их обналичивал и выводил на пластиковую карту «Сбербанка России», зарегистрированную на его имя, деньги получал раз в неделю, после получения адреса с закладкой от он мог забрать ее как в тот же день, так и на следующий, либо через день, работы именно каждый день от него не требовали, в целях конспирации он установил на свой телефон приложения «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», которые включал при выходе в интернет, чтобы замаскировать свой ip-адрес, сим-карту в данном телефоне он не использовал, выходил в интернет через Wi-fi; так в 20 числах марта он получил сообщение от оператора с указанием местонахождения тайника в сугробе у гаража № недалеко от здания «Шиномонтаж» по ...., ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 32 минут он прибыл по указанному адресу, поднял данную закладку с наркотическим средством, после чего он проследовал на участок местности в березовой роще напротив здания по .... в ...., где на расстоянии около 60 метров от указанного здания разместил розничную закладку с наркотическим средством, сфотографировал ее и выполнил описание, которое отправил «

<

данные изъяты>»; также в 20 числах марта 2017 года ему пришло сообщение о закладке на участке местности около гаража №, расположенного в рядах гаражей около ранее указанного здания «Шиномонтаж», ДД.ММ.ГГГГ он приехал по указанному адресу, где около 14 часов 10 минут поднял закладку с наркотическим средством, после чего проследовал в ту же березовую рощу, где примерно 20 метрах от здания по .... у березы разместил тайник с закладкой, сфотографировал его и выполнил описание, после чего направил данное описание «

<

данные изъяты>», затем проследовал к пересечению улиц Геодезической и Обильной, где около 14 часов 40 минут сформировал тайник в березовой роще примерно в 40 метрах от дома по ...., сфотографировал место закладки, выполнил описание и направил «

<

данные изъяты>»; кроме того, в 20 числах апреля 2017 года он получил сообщение о закладке в кустах у основания камня, расположенного на расстоянии около 4 метров от дома по .... в ...., ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов поднял данную закладку с наркотическим средством, проследовал на ...., где сформировал три розничные закладки у домов 

<

данные изъяты>, сфотографировал их, выполнить текстовое описание не успел, а записал на диктофон в мобильном телефоне адреса данных закладок, потом проследовал к дому по .... в ...., где около 19 часов 40 минут был задержан сотрудниками полиции; впоследствии в ИВС г.Барнаула он познакомился с ФИО1 и выяснил, что тот также работал на интернет-магазин «

<

данные изъяты>» и именно от него он получал оптовые закладки с наркотическими средствами (т.11 л.д.192-197, 198-202, 203-211, 212-228, 229-243, т.12 л.д.39-42).

Кроме признания подсудимыми вины в содеянном, она подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Ш., который в рамках операции «Курьер» по .... останавливал автомобиль с находящимся в нем на заднем сидении Г., тот по виду находился в состоянии наркотического опьянения, нервничал, был доставлен в ОП по Центральному району УМВД РФ по г.Барнаулу (т.1 л.д.187-189);

- показаниями свидетеля П., полицейского, который ДД.ММ.ГГГГ принимал объяснение от Г., задержанного в этот день со «скоростью», которую он, пользуясь программой «

<

данные изъяты>», поднял по ...., кроме наркотика у Г. был изъят телефон «ZTE Blade AF5» (т.1 л.д.180-183);

- показаниями свидетеля Г. о том, что вечером ДД.ММ.ГГГГ он решил употребить «скорость», знал об интернет-магазине «

<

данные изъяты>», который продает наркотики через бот по автопродаже с именем 

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», путем нескольких сообщений со своего мобильного телефона оформил заказ, оплатил 4100 рублей через платежную систему «

<

данные изъяты>», получил адрес закладки, поднял ее на углу сгоревшего здания метрах в 30 от дома по ...., с тем же таксистом поехал домой, но в районе КП «Новый мост» сотрудники ДПС остановили машину, сам он был доставлен в полицию, где наркотик и телефон изъяли (т.9 л.д.19-22);

- показаниями свидетеля Ф. о том, что он, С1. и Л1. около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ приехали к магазину «Бочка» на пересечении улиц ...., где Л1. вышел из автомобиля, зачем-то прошел в сторону лесополосы и скрылся из вида, а через несколько минут к их автомобилю подошли полицейские, им пришлось выйти из машины, и на пересечении вышеуказанных улиц они увидели среди нескольких сотрудников полиции Л1., а рядом с ним на земле лежал небольшой обмотанный изолентой зеленого цвета сверток, сброшенный, со слов сотрудников, Л1. (т.2 л.д.24-26);

- показаниями свидетеля С1., которые по своему содержанию аналогичны показаниям его приятеля Ф. (т.2 л.д.27-29);

- показаниями свидетеля М1., оперуполномоченного, который обратил внимание на подозрительное поведение ранее незнакомого ему Л1., подошел к тому, предъявил служебное удостоверение, представился и тогда Л1. бросил на землю сверток зеленого цвета, который до этого держал в руке, а поскольку были основания полагать, что в свертке находится наркотик, было принято решение о задержании; по приезду следственно-оперативной группы был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в присутствии понятых сброшенный Л1. сверток был изъят; в ходе личного досмотра у Л1. был изъят мобильный телефон «LG» с сим-картой и картой памяти (т.2 л.д. 30-32);

- показаниями свидетеля Л1. о том, что ДД.ММ.ГГГГ он решил употребить «реагент», знал об интернет-магазине «

<

данные изъяты>», который продает наркотики через бот по автопродаже с именем 

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», путем нескольких сообщений со своего мобильного оформил заказ, оплатил 1600 рублей через систему «

<

данные изъяты>», получил адрес закладки, с Ф. и С1. приехал к зданию по .... в ...., закладку нашел в роще примерно в 100 метрах на северо-запад от этого здания, пошел к автомобилю С1., но был остановлен сотрудником полиции в гражданской одежде, испугался ответственности, поэтому приобретенный сверток бросил на землю; в полиции ему были произведены смывы с рук, а в ходе личного досмотра изъят мобильный телефон «LG-D410», в котором была вся переписка в «

<

данные изъяты>» с ботом 

<

данные изъяты>» по факту приобретения наркотика (т.8 л.д.227-230);

- показаниями свидетеля С2. о том, что ДД.ММ.ГГГГ он, Я., Т2. и М2. общались в доме последнего, при этом Я. спросил у М2. разрешение воспользоваться ноутбуком, чтобы зайти на какой-то сайт, М2. передал Я. свой ноутбук, тот в нем что-то смотрел, потом стал просить 1500 рублей, он (С2.) одолжил ему эти деньги, Я. вышел, его не было минут 20, после возвращения он продолжил что-то делать в ноутбуке, потом попросил его и Т2. съездить с ним за компанию что-то забрать, они согласились, Я. назвал таксисту адрес: «....», около 14 часов 20 минут они остановился на пересечении улиц 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, Я. направился в березовую рощу, там что-то поднял из снега, пошел к машине, а когда двое парней в гражданской одежде попросили остановиться, неожиданно побежал к автомобилю, внутри бросил маленький сверток зеленого цвета в заднюю часть автомобиля, но вышеуказанные парни заставили их выйти из автомобиля и увидели в багажнике вышеуказанный сверток, потом приехал следователь и изъял указанный сверток; в дежурной части отдела полиции, куда они были доставлены по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, Я. рассказал, что в свертке – заказанная им в интернете для себя курительная смесь «реагент» (т.2 л.д.101-103);

- показаниями свидетеля Т2., которые по своему содержанию аналогичны показаниям его приятеля С2. (т.2 л.д.104-106);

- показаниями свидетеля М2., аналогичными вышеприведенным показаниям С2. и Т2. о времени, когда они, а также Я., находились в его жилище; в дальнейшем от сотрудников полиции он узнал, что Я. задержали за хранение наркотиков, которые тот заказал при помощи его ноутбука (т.2 л.д.112-114);

- показаниями свидетеля Л2., подрабатывающего в такси «

<

данные изъяты>», о том, как он от .... возил Т2.,. С2. и Я., на месте два последних уходили в рощу, потом бежали к его машине, внутри Я. заблокировал дверь и бросил в багажник сверток, который достал из кармана куртки, но сверток этот потом был изъят сотрудниками полиции (т.2 л.д.107-111);

- показаниями свидетелей А. и Р., которые в составе наряда скрытого патрулирования дежурили в лесополосе напротив дома по .... и задерживали Я., приехавшего туда с приятелями на автомобиле под управлением Л2. «Хонда ЦРВ» с госномером 

<

данные изъяты> и пытавшегося избавиться от поднятой закладки (т.2 л.д.136-139, 146-149);

- показаниями свидетеля Я. о том, что был в гостях у М2. вместе с Т2. и С2., когда решил приобрести и употребить наркотическое средство «реагент», по другому «рега», знал об интернет-магазине «

<

данные изъяты>» с ботом по автопродаже наркотиков 

<

данные изъяты>», с собой нужного устройства для выхода в «Интернет» у него не было, и он попросил у М2. ноутбук, зашел на сайт мессенджера «

<

данные изъяты>», оформив заказ и получив нужную информацию, сказал друзьям, что ему нужно на время уйти, в торговом павильоне по .... через мультикассу перечислил 1600 рублей на номер «

<

данные изъяты>» счета, который был ему указан в переписке с 

<

данные изъяты>», вернулся к М2., взял ноутбук и сообщил о платеже, получил адрес закладки, ничем не занятые друзья согласились с ним съездить по делам, втроем они приехали к дому по ...., он направился к участку местности, указанному в сообщении от 

<

данные изъяты>», по ориентиру в виде бутылок нашел сверток из фольги, возвращаясь, увидел двух мужчин, те попросили его остановится, испугался задержания с наркотиком, побежал к машине, там заблокировал двери и кинул сверток в багажник автомобиля у него за спиной, но полицейским сверток удалось обнаружить, а сам он был доставлен в полицию для разбирательств (т.8 л.д.235-238);

- показаниями свидетеля Т3. о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут в составе патруля по охране общественного порядка находился по ...., около дома № был замечен Т1., который вел себя подозрительно, оглядывался, нервничал, на его вопросы внятно ответить не смог, поэтому был доставлен в ОП по Центральному району УМВД РФ по г.Барнаулу для проведения личного досмотра и удостоверения его личности; там он в присутствии понятых произвел личный досмотр Т1., в ходе которого у последнего был обнаружен сверток с прозрачным полимерным пакетом с рельсовой застежкой с веществом внутри, а также мобильный телефон «Fly FS454», чек о пополнении счета 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на 4100 рублей, все это было упаковано, составлен протокол досмотра, который был прочитан вслух и подписан всеми участниками, заявлений не последовало (т.2 л.д.224-226);

- показаниями свидетеля К2., в целом аналогичными показаниям его коллеги Т3. (т.2 л.д.227-229);

- показаниями свидетеля Т1. о том, что ДД.ММ.ГГГГ он захотел приобрести для себя наркотическое средство «скорость», знал об интернет-магазине «

<

данные изъяты>», который продает наркотики через бот по автопродаже 

<

данные изъяты>», в мессенджере «

<

данные изъяты>» путем нескольких сообщений со своего мобильного телефона «Fly» оформил заказ с получением в Центральном районе г.Барнаула, оплатил 4100 рублей посредством системы «

<

данные изъяты>» через мультикассу в торговом павильоне по ...., получил адрес закладки с ориентирами и фотографию, проехал к указанному в сообщении месту по ...., который нашел, используя электронный адресный справочник «2GIS», но фактически по данному адресу расположен огороженный забором участок, дома на участке нет, пройдя около 45 метров от данного участка, нашел место, которое было указано в сообщении, где около 15 часов 20 минут поднял закладку, по пути к автомобилю был остановлен полицейскими, доставлен в ОП по Центральному району УМВД РФ по г.Барнаулу, где были произведены смывы с его рук, он досмотрен, у него изъяты наркотик, чек об оплате покупки наркотического средства и мобильный телефон, в котором содержалась переписка о приобретении наркотика (т.9 л.д.1-4);

- показаниями свидетеля К3. о том, что он совместно с друзьями арендует гараж по ...., там они ремонтируют свои и жен машины, которые сдают в аренду посуточно; ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял ремонт автомобиля «ФИО5 Силфи» с госномером 

<

данные изъяты>, который ранее сдавался в аренду Л2., но машина ему была передана полицейскими с разбитыми передними боковыми стеклами и сорванным подлокотником, который он вернул на место, стал проверять его работу и в первом (небольшом по размерам) отсеке обнаружил полимерный пакет на рельсовой застежке со множеством свертков фольги, о чем сообщил в полицию; в тот же день с 18 часов до 18 часов 20 минут был проведен осмотр автомобиля, в ходе которого данное вещество в свертках было изъято и упаковано, по результатам осмотра следователем был составлен протокол, в котором и он поставил свою подпись (т.9 л.д.107-110);

- показаниями свидетеля К4., к которой ФИО2 в январе 2017 года переехал в г.Барнаул и они стали вместе проживать в квартире по .... на деньги родителей, в феврале 2017 года у него стали регулярно появляется денежные средства, на ее вопрос откуда, он ответил, что не хочет, чтобы кто-нибудь знал об источнике их происхождения; о его задержании по подозрению в сбыте наркотиков узнала, когда к ним на арендованную квартиру приехали полицейские для производства обыска (т.9 л.д.131-133);

- показаниями свидетеля Л2., знакомого ФИО1, о том, что последний в конце февраля 2017 года за работу в г.Барнауле водителем предложил ему около 20000 рублей в неделю, он тогда был без работы и согласился, в г.Барнауле был арендован автомобиль «ФИО5 Силфи», на котором он возил ФИО1 по нужным тому местам в г.Барнауле и г.Новоалтайске, выходя там из машины, ФИО1 что-то закапывал, объяснил, что делает игры; также ФИО1 мог и сам ездить на вышеуказанном автомобиле; после их с ФИО1 задержания он смог поинтересоваться причинами этого, тот объяснил, что занимается сбытом наркотиков, а вовсе не раскладывает тайники для организации квест-игр; он (Л2.) указал на места сформированных ФИО1 в г.Барнауле тайников, которые помнил: у дома по .... у березы, потом в 10-15 минут отсутствия ФИО1 в стороне свалки, недалеко от забора дома по .... между шин на столбе, дальше вдоль улицы в нескольких местах (т.9 л.д.144-148, 151-153, 154-165);

- показаниями свидетеля М1., сожительницы Л2., о том, что он с марта 2017 года находился в г.Барнауле, она приехала к нему 21 марта, тот познакомил ее с ФИО1, у которого был «ФИО5 Силфи» и с ним они вместе где-то работали, ФИО1 видела однажды в квартире дома по .... (т.9 л.д.166-169);

- показаниями свидетеля М3., владелицы вышеуказанного «ФИО5 Силфи» с госномером 

<

данные изъяты>, о том, что ДД.ММ.ГГГГ они с К3. с одной стороны и с Л2. и ФИО1 с другой договорились об аренде этой машины, стоимость составляла 900 рублей в сутки, парни отдали деньги на неделю вперед, впоследствии еженедельно оплачивали аренду; ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил сотрудник полиции, пояснив, что лица, которые передвигались на ее автомобиле, были задержаны по подозрению в незаконном сбыте наркотиков; машину она получила у здания по ...., отвезла ее на ремонт в гараж по ....; при ремонте автомобиля сожитель в отсеке подлокотника обнаружил наркотики; об этом было сообщено в полицию и наркотические средства были изъяты (т.9 л.д.173-175);

- показаниями свидетеля К4., который сдавал в аренду квартиру по .... ФИО1, тот пояснил при встрече, что работает ревизором за курьерами в какой-то организации, заключили договор найма с ДД.ММ.ГГГГ, стоимость аренды была 20000 рублей в месяц, ДД.ММ.ГГГГ узнал, что ФИО1 задержали по подозрению в сбыте наркотических средств и в квартире были найдены наркотики, но к данной квартире кроме ФИО1 доступа никто не имел, а он перед сдачей в аренду квартиры лично убедился в ее чистоте, наркотиков там не было (т.9 л.д.177-181);

- показаниями свидетеля К5., оперуполномоченного, о том, что при реализации оперативной информации о причастности ФИО1 и ФИО2 к незаконному обороту наркотиков с помощью интернет-магазина «

<

данные изъяты>» за ФИО2 было организовано наблюдение, в ходе которого было установлено, что тот проследовал в гаражный массив по ...., где у гаража № в снегу взял предмет, похожий на сверток, и положил в карман своей одежды, потом ходил по участку местности, ограниченному 

<

данные изъяты>, на данном участке достал сверток, который ранее подобрал у гаражного бокса, и начал оставлять тайники, которые фотографировал на свой телефон, в ходе наблюдения было точно установлено месторасположение одного из тайников-закладок в березовой роще напротив дома .... в ...., там им (К5.) в присутствии понятых у основания дерева с пластиковой бутылкой рядом в снегу был обнаружен сверток металлизированной бумаги, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с застежкой-фиксатором, в котором находилось вещество белого цвета; кроме того, им было произведено обследование автомобиля «Ниссан Блюберд Силфи» с госномером 

<

данные изъяты>, где в присутствии понятых, а также ФИО1 и Л2. по указанию последнего в подлокотнике были обнаружены свертки из металлизированной бумаги с веществом, которые находились в полимерном пакете, в том же автомобиле, в числе прочего, были обнаружены мобильный телефон «IPhone» с сим-картой «Билайн», перчатка, мобильный телефон «Нокиа» с сим-картой «МТС», банковская карта «Тинькофф», договор аренды автомобиля между М3. и Л2. (т.9 л.д.188-193);

- показаниями свидетеля С3., оперуполномоченного, о том, что при реализации оперативной информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотиков с помощью интернет-магазина «

<

данные изъяты>» за ним было организовано наблюдение, в ходе которого установлено, что тот приезжал к зданию по ...., где поднял закладку с наркотическим средством, направился на ...., где стал формировать закладки, фотографировал их на мобильный телефон; после размещения нескольких закладок направился на ...., где и был задержан около дома №; после задержания ФИО2 им (С3.) в присутствии понятых последовательно были изъяты свертки из металлизированной бумаги: возле дома по .... в земле у основания угла бетонного забора, в земле у левого нижнего угла ворот гаража около дома по ...., у дома по .... под бетонным камнем в земле (т.9 л.д.194-199);

- показаниями свидетеля Д., оперуполномоченного, о том, что при реализации оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков с помощью интернет-магазина «

<

данные изъяты>» за ним было организовано наблюдение, в ходе которого установлено, что тот приезжал к дому по ...., сделал тайник-закладку в земле с правой стороны красного металлического гаража в 20 метрах от вышеуказанного здания в северо-западном направлении; этот участок местности им (Д.) в присутствии понятых был обследован, обнаружен сверток, обмотанный синей изоляционной лентой с надписью «2 гр»; кроме того, после задержания Серова он принимал участие в производстве обыска в его жилище по ...., где в числе прочих были также понятые, кинолог, криминалист, задержанный, ФИО1 указал на черный пакет, в нем был обнаружен пакет белого цвета, в котором имелась картонная коробка цвета, внутри данного пакета и картонной коробки находилось множество полимерных пакетов на рельсовой застежке, также в пакете находились полимерный пакет в котором находились полимерные пакеты с веществом, на пакете имелась запись «Пробник (по 1) 40 гр.», полимерный пакет на рельсовой застежке, внутри которого находилось вещество в виде порошка белого цвета, полимерный пакет с рельсовой застежкой, внутри которого находились свертки из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, полимерный пакет с рельсовой застежкой, внутри которого находились свертки из изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри, полимерный пакет с рельсовой застежкой, внутри которого находились нарезанные прямоугольником фрагменты бумаги с нанесенным на них веществом, два полимерных пакета с коробками от спичек, в которых находились фрагменты бумаги прямоугольной формы с веществом, полимерный пакет на рельсовой застежке, внутри которого находились свертки из изоленты синего и зеленого цветов с веществом, при этом на зеленом свертке был приклеен фрагмент малярного скотча, на котором была выполнена запись маркером черного цвета «Р 20 * 0,5», полимерный контейнер, в контейнере находились полимерная ложка, «тарелочка» и прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета, также в черном пакете были обнаружены электронные весы, в квартире были обнаружены, в числе прочего, маркер красного цвета, кошелек, в котором находились пластиковые карты, резиновые перчатки, полимерный пакет со следовыми количествами белого порошка, изолента желто-зеленого цвета, полимерный контейнер с капсулами, договор найма жилья (т.9 л.д.200-204);

- показаниями свидетеля Т4., оперуполномоченного, о том, что после задержания ФИО2 он в присутствии понятых производил его личный досмотр, ФИО2 указал на свои джинсы, где был обнаружен пакетик с застежкой-фиксатором с одиннадцатью свертками из металлизированной бумаги, мобильный телефон, часть переписки в нем была сфотографирована, вся имеющаяся переписка была сохранена в память телефона, сфотографирована его галерея, также были обнаружены пластиковая карта «Сбербанк» №, денежные средства в сумме 2500 рублей, связка ключей, мобильный телефон «IPhone» с сим-картой 

<

данные изъяты>; он (Т4.) после задержания ФИО1 также производил его личный досмотр, когда у него был изъят мобильный телефон «IPhone» с сим-картой «МТС» 

<

данные изъяты>, в телефоне была обнаружена переписка относительно сбыта наркотических средств ФИО1, также была изъята связка ключей (т.9 л.д.211-219);

- предоставленными в качестве результатов оперативно-розыскной деятельности протоколом личного досмотра Гальских об изъятии у него свертка серого цвета с веществом и мобильного телефона «ZTE Blade AF5», протоколом личного досмотра Т1. об изъятии у него свертка с веществом и мобильного телефона «Fly FS454», а также чека о пополнении счета, протоколом личного досмотра ФИО2 об изъятии у него вещества, мобильных телефонов «4Good» и «IPhone 6», протоколом личного досмотра Серова об изъятии у него телефона «IPhone 6» с сим-картой «МТС», а также справками о результатах оперативных наблюдений и обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, сбора образцов для сравнительного исследования, обстоятельства которых изложены выше в показаниях соответствующих оперативных сотрудников (т.1 л.д.11-38, 41-44, 58-59, 60-62, 88-89, 90-91, 96-102, 125-126, 127-128, 132-138, 155-156, т.2 л.д.206-207, т.3 л.д.57-70, 111-118, т.5 л.д.10-11, 12-13, т.6 л.д.104-105);

- протоколом осмотра участка местности на расстоянии около 10 метров от здания по ...., где был обнаружен сверток из полимерной изоленты зеленого цвета с веществом (т.1 л.д. 246-250);

- протоколом обыска в жилище ФИО1, где были изъяты, в числе прочего, упакованные вещества, которые были расфасованы в свертки из изоленты, а также в полимерные пакеты на рельсовой застежке, 799 полимерных пакетов на рельсовой застежке, картонные коробки, полимерные контейнеры, полимерная ложка, электронные весы, 6 перчаток; моток изоленты; банковские карты, мобильный телефон «IPhone 5S» с перепиской о сбыте наркотических средств (т.3 л.д.190-214);

- протоколом выемки у Ш. ранее изъятых им у Г. вещества и мобильного телефона (т.1 л.д.191-194);

- протоколом выемки у М2. ноутбука с модемом (т.2 л.д.116-119);

- протокол выемки у Т3. ранее изъятых им у Т1. вещества, мобильного телефона и чека о пополнении счета (т.2 л.д.231-232);

- экспертными заключениями, согласно которым вещество, изъятое в ходе личного досмотра Гальских, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, массой 1,9 грамма; тем же наркотическим средством являются вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 – массой 1,9 грамма, в 60 метрах от здания по .... в .... – массой 0,46 грамма, у здания по .... в .... –массой 2,01 грамма, в ходе личного досмотра ФИО2 – массой 5,46 грамма, у дома по .... – массой 0,55 грамма, у дома по .... в .... – массой 0,47 грамма, у дома по .... в .... – массой 0,5 грамма, в автомобиле «ФИО5 Силфи» – массой 9,7 грамма и 12,8 грамма, у здания по .... – массой 1,47 грамма, у здания по .... в .... – массой 14,8 грамма; это же вещество в следовых количествах обнаружено на поверхностях весов, перчаток, изоленты и полимерного пакета, которые были изъяты в жилище ФИО1 (т.1 л.д.161-166, т.2 л.д.215-217, т.4 л.д.3-5, 7-10, 13-16, 24-27, 30-33, 36-39, 41-43, 67-70, 73-76, 79-83);

- экспертными заключениями, согласно которым вещество, изъятое примерно в 10 метрах от здания по ...., является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклпропил) [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 0,34 грамма; тем же наркотическим средством является вещество, изъятое в ходе осмотра автомобиля «Хонда ЦРВ» – массой 0,38 грамма (т.2 л.д.4-9, 169-172);

- экспертным заключением, согласно которому вещества, изъятые в жилище ФИО1, являются наркотическими средствами: смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,9 грамма; смесью, содержащей (2,2,3,3-тетраметилциклпропил) [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон, являющийся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 34,3 грамма; смесью, содержащей 2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, являющийся производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, массой 12,1 грамма (т.4 л.д.53-57);

- протоколами осмотров вышеперечисленных наркотических средств и их упаковок, а также весов, перчаток, изоленты (т.1 л.д.167-170, т.2 л.д.10-11, 173-175, 233-242, т.4 л.д.119-120, 124-126, 130-138, 143-146, 147-149, 150-153, 162-163);

- протоколом осмотра принадлежащего Гальских мобильного телефона «ZTE Blade AF5», где в мессенджере «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с 

<

данные изъяты>», указана дата «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.195-203);

- протоколом осмотра ноутбука «Lenovo», где при открытии программы «Яндекс» на одном из сайтов открывается программа «

<

данные изъяты>», где имеется переписка с 

<

данные изъяты>», там сообщение с адресом закладки и ориентирами для ее нахождения (т.2 л.д.120-125);

- протоколом осмотра мобильного телефона Т1. «Fly FS454», где при входе в нем в программу «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с пользователем 

<

данные изъяты>» по поводу рассылки наркотиков и их стоимости, а также чека 

<

данные изъяты> Кошелек от ДД.ММ.ГГГГ на 4100 рублей (т.2 л.д.233-242);

- протоколом осмотра договора аренды автомобиля «Ниссан Блюберд Силфи»между Л2. и М3. (т.4 л.д.182-191);

- протоколом осмотра пластиковой карты банка «Сбербанк» системы «VISA Classic» на имя 

<

данные изъяты>, пластиковой карты банка «Сбербанк» системы «VISA Gold» на имя 

<

данные изъяты>, пластиковой карты банка «Альфа-Банк» системы «VISA» на имя 

<

данные изъяты>, а также маркера «ErichKrause» в корпусе черно-красного цвета с колпачком красного цвета; (т.4 л.д.199-208);

- протоколом осмотра оптического диска с содержащимися на нем видеозаписями и фотоизображениями, где запечатлен процесс изготовления ФИО2 «закладок» (т.4 л.д.223-237);

- протоколом осмотра мобильного телефона «IPhone 6», в котором была обнаружена информация в виде скриншотов выписки из лицевого счета «Сбербанк Онлайн» по номеру лицевого счета № владелец С.А. Ш. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на счет поступали денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ – 13668 рублей 91 копеек; ДД.ММ.ГГГГ – 13775 рублей 19 копеек.; ДД.ММ.ГГГГ – 18335 рублей 85 копеек.; ДД.ММ.ГГГГ – 21663 рублей 18 копеек.; ДД.ММ.ГГГГ – 13000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 12107 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 11484 рубля 26 копеек; билета банка России номиналом 1000 рублей ГЬ 1661766; билета банка России номиналом 1000 рублей ХЗ 1988211; билета банка России номиналом 500 рублей ИБ 5970431; карты банка «Сбербанк» на имя 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.239-246);

- протоколом осмотра оптического диска с содержащимися на нем фотоизображениями, где запечатлен ФИО1 в процессе деятельности по распространению наркотиков (т.5 л.д.18-27);

- протоколом осмотра мобильного телефона «4 Good», где обнаружены, в частности фотографии с различными участками местности, приложения для выхода в сеть «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», мессенджеры «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; так в последнем ФИО2 обсуждает трудоустройство на должность по подбору персонала для работы в интернет-магазине по незаконному сбыту наркотиков, в «

<

данные изъяты>» имеются объявления о наборе курьеров для сбыта наркотических средств, в «

<

данные изъяты>…» ФИО2 отсылает сообщения для приобретения наркотического средства, «

<

данные изъяты>…» в котором ФИО2 отсылает сообщения и анкету для трудоустройства в качестве оператора интернет-магазина по сбыту наркотиков, в «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>…», «

<

данные изъяты>» он отправляет сообщения с целью трудоустройства в качестве оператора в такой интернет-магазин, в «@

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» ФИО2 отправляет сообщения с целью трудоустройства в качестве представителя интернет-магазина по сбыту наркотиков, в «

<

данные изъяты>» он отправляет сообщения с целью трудоустройства в интернет-магазин в качестве помощника оператора по ветке, в «

<

данные изъяты>» имеются сообщения о вакансиях работы в интернет-магазине, занимающимся сбытом наркотических средств; в мессенджере «

<

данные изъяты>» имеются учетные записи «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также переписки с лицами, под ник-неймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; в приложении «

<

данные изъяты>» имеются переписки с различными лицами, которых ФИО2 пытается завербовать с целью трудоустройства на работу в интернет-магазин, занимающийся сбытом наркотиков; в СМС-сообщениях есть информация от «

<

данные изъяты>» о перечислении денежных средств на аккаунты 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.30-78);

- протоколом дополнительного осмотра вышеуказанного телефона «4 Good», в памяти которого обнаружены HTML-страницы с перепиской из мессенджера «

<

данные изъяты>» с именами «

<

данные изъяты> для 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также аудиозаписи с фиксацией ФИО2 адресов «закладок» наркотических средств (т.5 л.д.81-134);

- протоколом осмотра мобильного телефона «Iphone 5S», где в приложения «Заметки» обнаружены записи с информацией о размещенных ФИО1 закладках; в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружены переписки с пользователями с ник-неймами «

<

данные изъяты>», в которой ФИО1 ведет беседу с лицом, которое курирует его преступную деятельность, принимает от ФИО1 адреса сделанных им закладок, принимает отчеты о проделанной работе, решает организационные вопросы, «

<

данные изъяты>», в которой Серов обращается за технической поддержкой по обработке операций по перечислению денежных средств, «

<

данные изъяты>», в которой содержится сообщение со ссылкой на страницу в интернете; при просмотре содержимого «

<

данные изъяты>» были обнаружены чаты с ник-неймами 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в первом содержится информация о деятельности интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», указывается о наличии в продаже наркотических средств, проводятся розыгрыши наркотиков среди участников чата, выкладывается информация о способах употребления отдельных видов наркотика, предупреждения о работе сотрудников полиции, впечатления тестеров новых видов наркотических средств; в чате «

<

данные изъяты>» получен прайс-лист имеющихся в наличии наркотических средств; чат «

<

данные изъяты>» использовался для вызова оператора интернет-магазина в другое приложение «

<

данные изъяты>»; при просмотре приложения «Skype» обнаружена переписка с «

<

данные изъяты>», в которой имеются сообщения с расценкой наркотических средств; в разделе «Заметки» мобильного телефона «Iphone 6» были обнаружены записи, аналогичные обнаруженным в мобильном телефоне «Iphone 5S» (т.5 л.д.135-250, т.6 л.д.1-28);

- протоколом осмотра оптического диска с информацией об аккаунтах № и № (т.6 л.д.35-38);

- протоколом осмотра телефона «Fly FS454», где имеются мессенджеры «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», при просмотре содержимого последнего обнаружены чаты с ник-неймами 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>»; чат «

<

данные изъяты>» использовался для уточнения вопросов по приобретению наркотиков, чат 

<

данные изъяты>» содержит переписку с ботом по автопродаже наркотических средств, сообщения с предложениями приобрести наркотики более чем в 50 населенных пунктах РФ, сведения о закладке с наркотиком, с которым ФИО7 впоследствии был задержан (т.6 л.д.41-79);

- протоколом осмотра договора найма жилого помещения между К4. и ФИО1, договора аренды квартиры между Г2 и Л2. (т.6 л.д.82-86);

- протоколом осмотра диска, где содержится информация с телефона ФИО1 «Apple Iphone 6» об адресах сформированных тайников с оптовыми и розничными закладками наркотиков за период с ноября 2016 года до мая 2017 года, в том числе адресов, по которым приобрели наркотическое средство Г. и Т1., о проделанной работе ФИО1 в г.Барнауле с указанием дат выполнения и наименованием работы «розница» и «опт»; на данном диске также имеется информация с мобильного телефона ФИО2 «4Good S450m 4G», касающаяся участков местности, в которых были расположены тайники-закладки с наркотиками а также переписки ФИО2 в мессенджере «Telegram» с различными лицами по поводу трудоустройства в интернет-магазин по распространению наркотических средств на различных должностях (т.6 л.д.107-250, т.7 л.д.1-250, т.8 л.д. 1-223);

- протоколом осмотра оптического диска, где содержится информация, касающаяся движения денежных средств по счетам, используемым ФИО1 и ФИО2 при осуществлении их деятельности по незаконному сбыту наркотиков (т.10 л.д.135-220).

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достаточны для признания подсудимых виновными в совершении запрещенных уголовным законом деяний при установленных судом обстоятельствах. 

Оснований не доверять допрошенным по делу свидетелям, а также причин для оговора ими подсудимых никем не указывается, их показания последовательны, непротиворечивы, объективно подтверждены иными исследованными по делу доказательствами, не оспариваются и подсудимыми, все они могут быть положены в основу приговора.

Сведений о том, что кто-либо длительное время и с усердием уговаривал подсудимых совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотиков вопреки их реальной воле, т.е. провоцировал их на это, суду не представлено.

Относительно квалификации содеянного подсудимыми суд отмечает следующее.

Согласно ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла; об устойчивости организованной группы может свидетельствовать не только большой временной промежуток ее существования, неоднократность совершения преступлений членами группы, но и их техническая оснащенность, длительность подготовки даже одного преступления, а также иные обстоятельства (например, специальная подготовка участников организованной группы к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков).

В судебном заседании достоверно установлено наличие в преступной группе руководителей, которые строго распределяли роли и функции ее участников, посредством информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть "Интернет") сообщали ФИО1 и другим лицам, выполняющим функции «закладчиков», адреса нахождения оптовых партий наркотических средств, давали указания лицам, выполняющим функции «оптовых закладчиков» по хранению, перевозке, фасовке оптовых партий наркотических средств для удобства незаконного сбыта, подысканию малозаметных мест – тайников и помещение в них «оптовых закладок» наркотических средств для последующей передачи их участникам преступной группы, выполняющим роль «розничных закладчиков», а также для незаконного сбыта оптовым покупателям наркотических средств, получали от ФИО1 и других неустановленных лиц, выполняющих функции «оптовых закладчиков», сведения о точных местах расположения тайников с наркотиками, хранили эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть "Интернет") передавали их другим участникам группы, выполняющим роль «розничных закладчиков», в том числе ФИО2, давали таким лицам указания на подыскание малозаметных мест и помещение в них «розничных закладок» для последующего сбыта, также получали от них соответствующую информацию и тоже хранили ее для незаконного сбыта.

Деятельность группы осуществлялась не просто с помощью переписки в сети «Интернет», но и с помощью специальных программ и сайтов, в том числе предназначенных для автоматизированной продажи наркотических средств покупателям, что говорит об определенной программной и технической оснащенности преступной группы, руководителями которой организовывалось обучение ее участников сбыту наркотических средств бесконтактным способом с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), соблюдению мер конспирации и безопасности, в том числе по уходу от внимания правоохранительных органов либо по тому, как нужно вести себя при задержании с наркотиком и т.п.

В организованной группе было и разделение по профессиональным признакам преступной деятельности: кураторы, операторы, помощники последних по веткам, менеджеры по персоналу, «курьеры», минисклады», «склады» и т.д., в зависимости от преступной специализации варьировалась у участников группы возможность получения доходов от преступлений, то есть каждому была определена функция при подготовке преступлений и осуществлении умысла на распространение наркотиков и получение за это материальной выгоды.

То, что подсудимые не были знакомы между собой или с другими участниками преступной группы, выводов суда не опровергает, знакомство всех участников организованной группы между собой не является ее обязательным признаком, так как они могут проживать на достаточно большом удалении друг от друга и в целях конспирации деятельности сводить к минимуму контакты между собой, либо вовсе их исключить, используя, как в рассматриваемом случае, информационно-телекоммуникационные сети, вымышленные для себя обозначения и программное обеспечение, затрудняющее возможность установления личности преступника, но при этом каждый, в том числе ФИО1 и ФИО2, знать об отведенной ему роли (ролях) в совершении преступлений и их выполнять.

Из собранных доказательств видно, что члены организованной группы согласились с предложением и условиями неустановленного лица участвовать в совершении однотипных преступных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, при этом распространение наркотиков осуществлялось по единой схеме, строго в рамках отведенных каждому соучастнику функций; ФИО1 было достоверно известно, что наркотическое средство он передает курьерам для последующего сбыта, а ФИО2, что сделанные им закладки с наркотическим средством впоследствии будут приобретены наркозависимыми лицами, то есть наркотические средства поступали по «цепочке» через закладки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через неустановленного оператора ФИО1, от него – ФИО2, а затем – наркопотребителям. 

Об устойчивости группы свидетельствует продолжительный период времени, в течение которого она действовала, в том числе в течение месяцев после вхождения в нее ФИО1 и ФИО2, множественность эпизодов их преступной деятельности, которая была пресечена только в результате действий сотрудников правоохранительных органов.

Повышенная общественная опасность организованной группы обусловлена и тем, что вне зависимости от обыденной жизни участники такой группы всегда готовы к преступлениям, для которых эта группа создана, а ФИО1 и ФИО2 вовсе оставили свою обыденную жизнь, с тем, чтобы в чужом для них городе распространять наркотики, при этом выручка от преступной деятельности стала для них основным источником доходов.

Географическая распространенность совершаемых организованной группой преступлений (во множестве населенных пунктов России) в силу определенных особенностей их интернет-магазина была известна ФИО1 и ФИО2, первый способствовал устойчивой преступной деятельности этой группы как по месту своего постоянного жительства, так и в сопредельных с Новосибирской областью субъектах РФ, ФИО2 и вовсе пытался вовлекать в незаконный оборот наркотиков новых соучастников, оба были озабочены карьерным ростом, за тем и обращались к вышестоящим участникам группы, будучи готовыми совершать все более общественно-опасные деяния.

Эти особенности психологического отношения ФИО1 и ФИО2 к своим действиям также подтверждают то, что оба они сознавали, что входят в устойчивую группу, участвуют в выполнении части взаимно согласованных действий и осуществляют совместно с другими соучастниками единую преступную деятельность, при распределении ролей, по заранее обусловленному плану, то есть целенаправленно добивались реализации целей организованной преступной группы, в которую входили.

Используемая организованной группой схема распространения наркотических средств была бы невозможна без информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поэтому соответствующий квалифицирующий признак содержится в действиях ФИО1 и ФИО2.

При выводе о наличии в действиях подсудимых незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере суд исходит из соответствующих заключений экспертов, в которых оснований сомневаться не усматривает, а также содержания списка I Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

С учетом редакции предъявленного ФИО1 и ФИО2 обвинения суд их действия в отношении наркотических средств, которые оказались у непосредственных их потребителей, квалифицирует одним составом по п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а действия в отношении других наркотиков, которые, несмотря на приложенные ФИО1 и ФИО2 активные усилия к этому, своих окончательных покупателей не нашли, также одним составом по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими особо тяжких преступлений против здоровья населения, одно из которых не окончено в результате действий сотрудников правоохранительной системы, влияние назначенного наказания на исправление виновных и условия жизни их семей, роли каждого из них в преступлении, личности подсудимых, в целом положительно характеризующихся с мест жительства, кроме того, с места учебы – ФИО2, работы и содержания под стражей – ФИО1.

Суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания каждому из подсудимых по каждому из составов признание ими вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также скорейшему рассмотрению уголовного дела судом, сообщения о преступлениях, сделанные после выявления их причастности к ним и содержащиеся в явках с повинной, молодой возраст, состояние здоровья подсудимых и их близких, оказание им посильной помощи, привлечение к уголовной ответственности впервые.

В отношении Широкова суд также по каждому из составов признает смягчающими обстоятельствами беременность его жены и близкое по времени, по медицинским сведениям, наличие у него малолетнего ребенка.

С учетом личности подсудимых, обстоятельств совершенных ими преступлений, несмотря на признание по делу смягчающих обстоятельств в отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что исправление виновных невозможно без изоляции от общества, назначает им по каждому из составов основное наказание в виде реального лишения свободы, с учетом семейного и материального положения подсудимых – без дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Вместе с тем, имея в виду тот размер наказания, который может быть назначен ФИО1 и ФИО2 с применением правил ч.1 ст.62, по неоконченному составу еще и ч.3 ст.66 УК РФ, а в отношении них судом признаны в качестве смягчающих целый ряд обстоятельств, всю их совокупность суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 7 УК РФ, признает исключительной и позволяющей назначить им наказание с применением ст.64 УК РФ.

При таких обстоятельствах суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняются подсудимые, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а следовательно и для применения к ним положений ст.53.1 УК РФ.

Учитывая молодой трудоспособный возраст подсудимых, суд не находит оснований для освобождения их от уплаты процессуальных издержек в виде расходов на вознаграждения за труд назначенных им адвокатов.

Относительно судьбы вещественных доказательств по делу суд отмечает следующее.

Запрещенные к свободному обращению наркотические средства, использованные при преступной работе с ними материалы и инструменты, а также не представляющие, на взгляд суда, материальной ценности, но использованные в преступной деятельности банковские карты подлежат уничтожению.

Документы, в том числе с цифровой информацией, подлежат хранению в материалах уголовного дела.

Имущество, пусть и использованное при совершении преступлений, но не принадлежащее подсудимым, должно остаться у законных владельцев.

Вещи, использование которых для совершения преступлений, либо приобретение на полученные от преступной деятельности деньги, с достоверностью не доказано, подлежат возвращению подсудимым, либо близким им лицам по указанию ФИО1 и ФИО2.

Суд находит возможным по ходатайству ФИО1 так же поступить с его сим-картами, поскольку сами по себе информации, которая могла бы быть использована кем-нибудь для сходной преступной деятельности, они, в отличие от памяти телефонов, не содержат.

Остальные принадлежащие обвиняемым средства совершения преступлений, деньги и иное имущество, полученные в результате преступлений, должны быть конфискованы.

При исчислении срока наказания подсудимым суд исходит из времени их фактического задержания: ФИО1 – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь ст.ст.299, 304, 308-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить им каждому наказание:

- по п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 и ФИО2 каждому наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытого время содержания их под стражей: ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в доход государства сумму уплаченного адвокату вознаграждения в размере 25346 (двадцати пяти тысяч трехсот сорока шести) рублей, с ФИО2 – 23448 (двадцати трех тысяч четырехсот сорока восьми) рублей 50 копеек.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства массой 1,9 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 1,9 грамма, 2,01 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,5 грамма, 0,55 грамма, 5,46 грамма, 1,9 грамма, 34,3 грамма, 12,1 грамма, 12,8 грамма, 1,47 грамма, 14,8 грамма, 9,7 грамма, ватные тампоны, полиэтиленовые пакеты, перчатки, электронные весы, изоленту, маркер, картонные коробки, полимерные контейнеры и ложку, банковские карты – уничтожить; 

- договоры аренды автомобиля, найма жилого помещения, аренды квартиры, оптические диски, чеки – хранить в материалах уголовного дела;

- автомобиль «Ниссан Блюберд Силфи» с госномером К 635 УК 22 и свидетельство о его регистрации – оставить М3.;

- ноутбук «Lenovo» с модемом «МТС» – оставить М2.;

- мобильный телефон «Fly» – оставить Т1.;

- мобильный телефон «ZTE» – оставить Г.;

- мобильный телефон «LG» – вернуть Л1.;

- игровую приставку «XBOX One Black 500Gb» в комплекте с геймпадом, блоком питания, аудиогарнитурой, беспроводной геймпад от игровой приставки «XBOX One», сняв с них арест, – передать В.; ему же передать сим-карты «TELE 2» № и «МТС» №.

- мобильный телефон «Iphone 6» (IMEI №), сняв с него арест, – передать К1.; 

- мобильные телефоны «Iphone 6» (IMEI №), «4 Good» «Iphone 5S» и денежные средства в сумме 2500 рублей конфисковать с обращением в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, где они могут поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Судья С.И. Борисов